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https://www.100test.com/kao_ti2020/74/2021_2022__E6_B3_A8_E

5_86_8C_E4_BC_9A_E8_c45_74101.htm 一、销售与收款循环

的控制测试案例 （一）案例线索 注册会计师张雷对a公司的

销售和收款循环进行符合性测试，通过对销售和收款循环的

相应会计凭证、原始凭证等记录的抽样测试，形成了“销售

与收款循环符合性测试表”。如下表所示： 销售与收款循环

符合性测底稿 被审计单位：中兴公司 编制人：李文 日期

：2001／2／15 页次： 会计期间：2000年度 复核人：张军 日

期：2001／2／15 索引号： ┌──┬──────────

────────────────┬───┐ │序号│ 测

试过程记录 │索引号│ ├──┼────────────

──────────────┼───┤ │ │测试情况： 

│ │ │ 1.│随机抽取2000年1－12月开出的销售发票，与销售

合同、 │y1－2 │ │ │销售单、商品价目表、销售收入明细

账和应收账款明细账 │ │ │ │等数量、价格和金额相核对

，测试相符率为100%。 │ │ │ 2.│抽取9月份开出所有的销

售发票，发现编号连续，无缺号， │y1－3 │ │ │只有3张

作废发票均盖有“作废”印章。 │ │ │ 3.│将发运单、装货

单和销售发票核对，未发现货发出不开具 │y1－4 │ │ │发

票现象。 │ │ │ 4.│经查，1－12月份被审计单位未发生销

售折扣、折让行为， │y1－5 │ │ │有两笔销售退回；销售

退回附有按顺序编号并经主管人员 │ │ │ │核准的货项通

知单，有仓库签发的退货验收报告，有对方 │ │ │ │税务

部门开具的有关证明，会计处理正确。 │ │ │ 5.│收款凭证



的检查与现金和银行存款符合性测试相同。 │y1－7 │ ├─

─┴────────────────────────

──┴───┤ │测试结论：该循环测试相符率高，可适当

简化实质性测试审计程序 │ └─────────────

────────────────────┘ （二）案例

分析 1.一般情况下，注册会计师运用业务循环法了解、检查

和评价被审计单位内部控制制度及其执行情况，以此决定实

质性测试的性质、时间和范围。 根据对被审计单位内部控制

制度的了解和评价，注册会计师可以将控制风险的计划评估

水平设为最高、中等或低水平。如果设为最高，将实施有限

的了解测试和符合性测试，实施扩大的实质性测试，整个审

计程序的综合成本较大；如果设为中等或低水平，将实施充

分的了解测试和符合性测试，以此来减少实质性测试的工作

量，整个审计程序的综合成本较小，前者是主要证实法的审

计策略，后者是较低的控制风险估计水平法。在本案例中，

注册会计师的审计策略选择了较低控制风险估计水平法。 2.

注册会计师对销售与收款循环进行控制测试时，应从销售与

收款循环的关键控制点着手设计程序测试。如下表所示： 销

售与收款循环的关键控制点与控制测试 主要业务活动 关键控

制点 防范的错报 可能的控制测试 1.接受顾客订单 确定顾客在

已批准的顾客 可能销售商品给了 审计已批准的顾客清单 清单

上；每次销售都有已 未经授权的顾客 和销售单 100Test 下载

频道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


